UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Æstate, Et Qualitate, Et Ordine Præficiendorvm. Titvlvs XIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

nam, in suscep*tum* ministrat, & ad superiores ascendit: ante paucitatem monetur, ut etiam in suscep*tum* non ministrat.

Idem.

**Q**uestum est de sacerdotibus, vel aliis clericis, qui per reatum adulterii, perjurii, homicidii, vel falsitatem, bonum conscientia recte perdidereunt: & infra. Respondeamus, quod si proposita crima ordine, judicatio comprobata, vel alias notoria non fuerint, non debet hi (prater b. reos homicidi) post penitentiam eis iam suscep*tum*, vel suscipiendi ordinibus impediri: qui si non penitentiantur, monendi sunt, & sub interminatione divini iudicij obstanti; ut in testimonium sue damnationis, in suscep*tum* etiam ordinibus non ministrant.

## DE SCRUTINIO IN ORDINE FACIENDO.

### TITULUS XII.

#### CAP. I.

Episcopus interrogatus in scrutinio Episcopos ordinandos, potest respondere illum dignum, si non novit illum indignum.

**E**x parte tua fuit propositum [i & j.] F. t. ref. quod cum aliquem in Diaconum vel Presbyterum promovemus, prior Diaconorum, qui nobis adiuvat, dicit. Postulat sancta mater ecclesia hunc Diaconum vel Subdiaconum, ad onus presbyteratus vel diaconatus: & nobis interrogantibus, si eum cognoverit esse dignum, idem responderet, quod quantum humana fragilitas nosse finit, & seit, & testificatur illum ad hujusmodi officii esse dignum. Vnde in tali responsione aliquem peccare non creditur, dummodo contra conscientiam non loquatur, si quia non similem illum adserit esse dignum, sed in quantum humana fragilitas nosse finit: cum illum, quem indignum esse non novit, dignum debeat astimare. Hujusmodi ergo responsione lecure uti poterit, nisi forte in dignitate tibi confiterit conferrandi. Si autem illum indignum esse cognoscis, metropolitanus (prior quam ad hujusmodi scrutinium veniat) secretè studias nunciare, vel intimare: quia vero non interrogationem hujusmodi in confectione Pontificis, sed in ordinatione Diaconi vel Presbyteri faciamus.

[i] Quaevis prae*ter* perso*p* ap*er* edici*cum* Episcopis ad conversationem Episcoporum ab Archip*iscopo* vel etiam ab ali*e* vocentur, & ip*se* electum mei*re* p*ro*posito*offerant* consecrandum, dicentes, Reverende pater, postulat sancta mater ecclesia hunc electum in Episcopum confer*ari*. & interrogante Archip*iscopo* si sicut illum dignum, respondant quod illum scilicet & credimus pariter esse dignum, & te in responsione hujusmodi, ne offenderes hominem, Deum eximes*te* offend*is* si quando*p*, prae*t*er*ea*, quando*q* contra conscientiam respondens, eum electi conver*tas* mirus ribi cogita*re* aut penitus ignor*at*, qualiter in hujusmodi interrogacionib*us* fac*ia* confidencia vales*re* respondere. ad quod.]

## DE ORDINATIS AB EPISCOPO, QUI RENUNCIAVIT EPISCOPATU*m*

### TITULUS XIII.

#### CAP. I.

Episcopus qui renunciavit loco tantum civitatis, conferre potest ordinatus prius. Si vero & dignatus, cum ordinato per

a al. propter. b Glos*m* verbo homicidium, in auctor*de* partum firm*coll*. 10. c al. ita: post paucitatem injuriam d al. in ordinibus. e c. i. De frui*sac*. m. 3. compil. f Vi*de* l. Presenti*cum no. C* de his qui ad eccl. config*ur*. g In omnibus manef*er* defund*bac* 2. verba. h In nonnullis antiquis ista: resig*n*at*Episcopatum*: & in multis habet*h* hic tit*l*: De reordinatu*s* ab Episcop*o* qui renunciavit episcopat*u*, vel excommunicato.

eu*am* ad minores, vel ignoranter ad sac*ri* dispensat*Episcopu*s* su*is** cum in ordinato ver*o*, scienter ad sac*ri* non dispensat*.*

Alexander III. Telesano Archie*scopo*.

**R**equiruit a nobis tua fraternitas, utrum clerici, qui post renunciationem factam a praedecessore tuis ordines receperunt, in ipsis debent remanere [i & j.] Respondemus igitur distinguendo, utrum renunciavit loco tantum, an loco simul & dignitati. Nam in primo casu ordines (sicut antea) rogatus ab Episcopo aliquo, poterit de ratione conferre. In secundo vero casu, distinguendum putamus, utrum sacros contulerit, an minores. Si enim a tali ordines usque ad Subdiaconos aliquis acceperit, quia & hujusmodi ordines a non Episcopis quandoque conferuntur, & in illis deservire poterit, & ad maiores (si idoneus fuerit) promoveri. Sanè si ab eodem sacros ordines scienter quis receperit, quia indignum se fecit, executionem officii non habebit, ubi autem non scienter d. poterit (nisi crassa & supina fuerit ignorantia) dixerus pontifex dispensare.

[i] Aut ad maiorem de jure canonum promoveri. Nos igitur quia nobis non plenarie de veritate constat, non possumus super hoc breuiter respondere.]

#### CAP. II.

Breve*est*.

Gregorius IX.

**C**um clericis, qui ab excommunicato Episcopo ignoranter ordines receperunt, per suos poterit Episcopos dispensare.

## DE AETATE, ET QUALITATE, ET ORDINE FRÆFICIENDORVM.

### TITULUS XIV.

#### CAP. I.

Non summatur.

Ex concilio Pictavensi. c. decrevit.

**V**erbi Abbates, f Decani & præpositi, qui Presbyteri non sunt, Presbyteri sicut, qui Archidiaconatus tenent, Diaconi: qui vero Archipresbyteri, Presbyteri sicut, aut amittant honorem. Quod si aliqua justa causa prohibente Presbyteri aut Diaconi esse non potuerint, prælationes amittant.

#### CAP. II.

Ecclesia dispensativa minori concessa, non per laicos, sed per clericos regi debet, donec ille perveniat ad etatem.